COMISSÃO  DA  AMAZÔNIA,  INTEGRAÇÃO  NACIONAL  E  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CAINDR

REQUERIMENTO N°         2008

(Da Sra. Dalva Figueiredo)

Requer  a  realização,  no  âmbito  da
Comissão,  de  Audiência  Pública  com  a
presença  do  Ministro  de  Assuntos
Estratégicos,  Mangabeira  Unger,  para
discutir  sobre  o  Plano  Amazônia
Sustentável – PAS

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, solicito que esta Comissão realize Audiência Pública com
a presença do Ministro de Assuntos Estratégicos, Mangabeira Unger,
para discutir sobre o Plano Amazônia Sustentável  (PAS).

JUSTIFICATIVA

O Plano Amazônia Sustentável (PAS) foi lançando no dia 8 de maio
pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva e prevê a implementação de
um  novo  modelo  de  desenvolvimento  na  Amazônia  brasileira  e
engloba,  ao  todo,  16  (dezesseis)  compromissos  assumidos  pelo
governo  federal  para  colocar  em  prática  ações  emergenciais  e
estruturantes na região.

A abrangência territorial do PAS inclui os 9 (nove)  estados-membros
da  Amazônia  Legal  –  Acre,  Amapá,  Amazonas,  Pará,  Rondônia,
Roraima, Tocantins,  Mato Grosso e parte do Maranhão –,  além de
partes do estado de Goiás e do Distrito Federal. Estima-se que mais
de 23 milhões de pessoas sejam atendidas pelo plano.

O Plano  Amazônia  Sustentável  (PAS)  é  um plano  estratégico  que
contém diretrizes  gerais  e  estratégias   para  a  sua  implementação. *
0
3
7
2
0
E
0
B
4
1
*

  0

37
20

E
0B

41

Nesse  sentido,  o  PAS  responde  à  demanda  de  alteração  do
paradigma de desenvolvimento antes vigente na região da Amazônia
para  um  modelo  de  desenvolvimento  pautado  na  sustentabilidade,
inclusão social e eficiência econômica.

Os  investimentos  em  infra-estrutura  fazem  parte  desse  novo
paradigma e devem constituir alicerces do desenvolvimento regional
da Amazônia,  voltado para a efetiva transformação e modernização
da estrutura produtiva regional.

Assim  sendo,  pelo  abrangência  e  importância  do  Plano  Amazônia
Sustentável  (PAS),  não só para  a  Região Norte,  mas  para  todo o
Brasil,  é  que propomos a realização de uma Audiência Pública na
Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional  com  a  presença  do  Ministro  de  Assuntos  Estratégicos,
Mangabeira Unger,  para discutir o PAS.

Sala das Comissões,      de maio  de 2008.

Dalva Figueiredo
Deputada Federal (PT/AP)

*
0
3
7
2
0
E
0
B
4
1
*

  0

37
20

E
0B

41